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Цел на проектот

Aнтикорупциски
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локално ниво

Дизајнирање и спроведување 

партиципативни антикорупциски

стратегии на локално ниво,

како метод за идентификување, 

спречување и борба против 

корупцијата.



Главни концепти
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Корупцијата не е кривично дело од 

страст туку криминал базиран 

врз рационална економска 

пресмeтка 

Корупцијата се појавува кога:

1) Веројатноста да се биде фатен е   

мала

2) Казните се благи 

3) Наградите огромни
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Системите кои шират корупција 

може да се дефинираат со 

следнава формула

К (Корупција) = 

М (Монопол) + Д (Дискрециони 

права) – О (Отчетност)



Главни концепти
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• Политичка волја мора да има за да се именува 

болеста на организацијата и да се започне 

процесот на закрепнување

• Иницијативата треба да дојде од самата 

локална самоуправа, иако и надворешните 

лица се добредојдени 

• Треба да има партиципативен процес, т.е.

вработените треба да бидат клучните 

партнери при дијагнистицирањето на 

проблемите како и при изнесувањето на 

решенијата на проблемите



Што е проектот

 3 пилот општини Битола (Ѓорче  Петров, 
Охрид),

 3 локални тимови (обучувачи и експерти),

 Консултантска помош од експертите од FPDL
и Институтот на Светска банка од Вашингтон,

 Активна вклученост на претставниците на 
локалните самоуправа во сите фази од 
подготовката, дизајнирањето и 
спроведувањето на  антикорупциската 
стратегија.

 Период на реализација 2007-2009
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Фазите на проектот
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1. Активности за подигање на свеста за овој
концепт - искуството на г. Роналд Меклин
Абароа во справувањето со корупцијата во
неговиот град градоначалниците и
претседателите на совети (октомври 2007)

2. Превод и печатење на книгата Корумпирани
градови и прирачниците Закрепнување на
вашата организација (септември- октомври
2007);

3. Покана до градоначалниците да поднесат
апликација во која ќе го изразат својот интерес
и заложба за учество во проектот (ноември
2007);

4. Претселекција на пет општини согласно
демонстрираната заложба и интересот;
големината на општината (бројот на жители и
големината на буџетот).
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5. Работилница за тимовите на петте
претселектирани општини (јануари 2008
година);

6. Селекција на трите општини кои учествуваа
во проектот;

7. Склучување на договори за соработка
помеѓу општините и ФИООМ;

8. Изработка на истражување за перцепцијата
на граѓаните и вработените во општините
за корупцијата;

9. Формирање предводнички коалиции во
општините
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10. Идентификување на ранливите точки на
корупција (јавни набавки, издавање
градежни дозволи, инспекциски надзор)

11. Анализа на причините за постоење ранливи
места

12. Изработка и усвојување на акциски планови
за надминување на слабостите

13. Реализација на акциските планови и
следење

10. Дисеминација на добрите практики и
успешните стории во Македонија и во
регионот;



Научени лекции
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1. Концептот се покажа како атрактивен

2. Добар тајминг

3. Активно вклучена општинската 

администрација 

4. Ранливите точки на идентични места во трите

општини

5. Перцепцијата на граѓаните vs перцепцијата на

администрацијата

6. Мерки за промени има!

7. Политичка волја и спроведување?!


